⁴⁹⁸ *Op. cit.*, pp. 187-188, doc. 88, 2 (20 febbraio 776).

⁴⁹⁹ Dobbiamo precisare che questo passo intende disporre dei singoli capi famiglia che *in servitio tradiderunt* se stessi e la propria famiglia. “Primis omnium placuit nobis, ut cartulas obligationis, quae factae sunt de singulis hominibus qui se et uxores, filios vel filias suas in servitio tradiderunt, ubi inventae fuerint, frangantur, et sint liberi sicut primitus fuerunt”: *op. cit.*, p. 187, doc. 88, 1 (20 febbraio 776).

Il secondo capitolare dell'813, consistente in una raccolta di *capitula* non uniformi ma comunemente attribuita a Carlo, stabilisce il principio per cui in giudizio "qualibet persona de hoc quod interpellata fuerit presentaliter aut emendet aut sacramentum reddat solus, quod nec ipse fecisset nec qui fecisset sciat"⁵⁰⁰. A seconda dell'incriminazione per cui è stato accusato, ogni individuo è tenuto o a scagionarsi o a giurare di non aver né commesso il reato né di sapere chi sia il colpevole. Il termine non assume alcuna connotazione esclusiva, potendosi riferire a un accusato qualsiasi: notiamo come l'aggettivo *qualibet* sia in proposito determinante. Una sola scelta lessicale richiede di essere commentata: l'avverbio *presentaliter* e l'aggettivo *solus* lasciano intendere che l'accusato sia qui un *liber homo*, in base al principio che solo ai *liberi* era concessa la facoltà di interloquire direttamente in giudizio per difendersi o per accusare.

Gli esempi che seguono permettono di leggere come *persona* sia usato anche nell'ambito dell'assistenza sociale o nella sfera ecclesiastica, ovvero per indicare il servizio reso ai *seniores*. Non è infatti più riscontrabile l'accezione d'uso che ha caratterizzato i vocaboli incontrati in precedenza, con la sola esclusione del primo esempio, nel quale solo in apparenza il lemma pare usato in ambito giudiziario. Dobbiamo pertanto escludere per essi proprio tale valore giudiziario: suddetta caratteristica è tuttavia circoscrivibile a un periodo legislativo definito, in quanto i due ultimi capitolari che presentiamo risalgono entrambi all'813.

Il capitolare del gennaio 813, già analizzato in precedenza per il contesto in cui si presenta il lemma, fa un doppio uso del vocabolo *persona*, riferito a chierici: "volumus primo, ut neque abbates et presbiteri necque diaconi et subdiaconi neque quislibet de cleris de personis suis ad publica vel secularia iudicia traantur vel distringantur, sed a suis episcopis adiudicati iustitias faciant"⁵⁰¹. Ancora oltre, impartendo istruzioni sui criteri processuali da adottare, si precisa che nessuna *persona clericorum* possa esser sottoposta al dibattimento di un tribunale non ecclesiastico "ibi secundum legem finiatur, anteposito persona clericorum sicut dictum est"⁵⁰². Entrambe le attestazioni sono riconducibili al medesimo significato, senza che facciano parte, se non in apparenza, di un contesto giudiziario⁵⁰³.